

# Nyhedsbrev 03/2016

Kære beboere i Ejbysvinget.

Hermed udsendes endnu et nyhedsbrev, indeholdende informationer og nyheder til alle beboere i Ejbysvinget.

## **Generalforsamling**

Generalforsamling kommer i år til at foregå den 17. maj kl 19.00.

Det vil som altid foregå i fælleslokalet i Ejbyhallen. Bestyrelsen byder på en øl eller vand. Indkomne forslag skal være formanden i hænde senest den 15. april, jævnfør foreningens vedtægter. Både vedtægter og hursorden kan findes på hjemmesiden. Skulle man have lyst til at involvere sig i bestyrelsesarbejde eller på anden vis være med til at gøre en indsats i Ejbysvinget er man velkommen til at tage kontakt til formanden (Thomas i nr. 12).

## **Hjemmeside**

Husk fortsat at gå ind på vores hjemmeside: [www.ejbysvinget.dk](http://www.ejbysvinget.dk) hvor der løbende vil blive lagt relevant information ud. Såfremt der er noget I savner på hjemmesiden, så send en mail til bestyrelsen eller webmasteren (kontaktinformation findes på hjemmesiden 😊).

## **Fastelavn**

Traditionen tro blev der afholdt Fastelavn i Ejbysvinget, for børn og barnlige sjæle. Bestyrelsen takker for et godt arrangement. Billeder fra dagen kan ses på hjemmesiden.

## **Sommerfest og havedag**

Husk allerede nu at rydde Jeres kalender lørdag den 27. august, hvor vi endnu engang afholder vejfest samt havedag for alle i Ejbysvinget.

Bestyrelsen arrangerer som altid stort festtelt, musikanlæg og grill.

I år er der ikke nedsat noget festudvalg endnu. Alle der kunne tænke sig at være med i et sådant udvalg kan henvende sig til formanden. Jo flere der melder sig, jo flere er der om at hjælpes ad.

### **Affaldssortering i Glostrup**

Bestyrelsen er blevet kontaktet af Glostrup Forsyning. Her blev det oplyst at der skal indføres ny affaldssorteringsplan for hele Glostrup Kommune, herunder også på Ejbysvinget. Dette indebærer sortering af glas, papir, jern og plastik mv. Der kan læses mere om initiativet på Glostrup forsynings hjemmeside. Bestyrelsen vil lave et oplæg om projektet.

### **Nabohjælp**

Ejbysvinget er heldigvis et sikkert sted, men også her kan vi blive udsat for kriminalitet. Nabohjælp er et initiativ der gør det nemt for naboer at hjælpe hinanden, og det har samtidig den fordel at det forebygger op mod hvert 4. indbrud. Sammen med dette nyhedsbrev er vedlagt en folder om Nabohjælp, og beboere i Ejbysvinget opfordres til at tilmelde sig, og dermed være med til at hjælpe sine naboer. På hjemmesiden findes også link til tilmelding.

Med venlige hilsener og ønsker om en godt forår.  
Bestyrelsen.